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Bilag 12. 

FÆLLESUDVALGET FOR LANDBRUGETS 
ARBEJDSØKONOMISKE SPØRGSMÅL 

LANDBRUGSRÅDET 
DE SAMVIRKENDE DANSKE 

LANDBOFORENINGER 
LANDBRUGETS ARBEJDS- 

GIVERFORENING 

Den 4. februar 1964. 

I anledning af det den 12. december 1963 
af arbejdsministeren fremsatte forslag til 
lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension 
skal undertegnede landbrugsorganisationer 
tillade sig at anføre følgende: 

Da den væsentligste begrundelse for ind- 
førelse af en tillægspensionsordning er, at 
overgangen fra de produktive aldersklasser 
til de ældre årgange frembyder alvorlige 
økonomiske vanskeligheder for disse per- 
soner, må vi for landbrugets vedkommende 
understrege, at dette forhold i høj grad gør 
sig gældende for alle befolkningsgrupper. 

Under henvisning til den mindretalsud- 
talelse, som repræsentanten for Sammen- 
slutningen af Landbrugets Arbejdsgiverfor- 
eninger i Tillægspensionsudvalget har af- 
givet, skal undertegnede organisationer ind- 
trængende henstille, at en tillægspensions- 
ordning, når den gennemføres, straks fra be- 
gyndelsen kommer til at omfatte hele be- 
folkningen, og at finansieringen heraf for- 
midles over indtægterne i stedet for over 
produktionen. 

Det må vække den største forbavselse, at 
man vil iværksætte en ordning, der kun om- 
fatter en del af landets befolkning, medens 
resten af befolkningen holdes uden for dette 
pensionssystem. Det betyder, at en væsent- 
lig del af de selvstændige skal yde bidrag 
uden selv at kunne få pension, skønt mange 
af dem er ringere stillet end lønmodtagerne i 
indkomstmæssig henseende. 

Denne opdeling af befolkningen med hen- 
syn til retten til at komme ind under en 
tillægspensionsordning vil givetvis volde 
mange og store administrative vanskelig- 

heder gennem den nødvendige kontrol med 
registrering, flytning, nytilgang, afgang, 
personafgrænsning med videre for ca. 1,1 
mill. lønmodtagere fordelt på landets flere 
hundrede tusinder arbejdspladser. Ikke 
mindst i landbruget vil den udbredte sæson- 
beskæftigelse betyde en meget omfattende 
til- og afgang af såvel lønmodtagere som 
arbejdsgivere i årets løb. Blandt andet de 
nævnte forhold må medføre en meget om- 
stændig og bekostelig administration. 

I betragtning heraf står man uforstående 
overfor det forhold, at man så hastigt og 
uden nøje-overvejelse fraviger det hidtidige 
princip i den almene danske alderdomsfor- 
sørgelse med finansiering over skattevejen 
og bidrag efter indtægt. 

Den i lovforslaget valgte finansierings- 
form vil uundgåeligt belaste produktionen 
og vil påvirke prisniveauet i opadgående 
retning, ligesom den selvsagt også vil 
svække vor konkurrenceevne over for ud- 
landet, idet omkostningsstigningen ikke kan 
overvæltes på eksporten. Dette vil i særlig 
grad berøre landbruget, som eksporterer 2/3 
af sin produktion. Hertil kommer, at man 
med lovforslaget pålægger landbruget en 
årlig direkte udgift gennem arbejdsgiver- 
bidrag på 15-20 mill. kr. 

Ovenfor har vi redegjort for vore prin- 
cipielle synspunkter med hensyn til det fore- 
liggende lovforslag om en tillægspensions- 
ordning. 

Gennemføres lovforslaget alligevel efter 
det foreslåede princip, skal vi henstille, at 
lovforslaget ændres i overensstemmelse med 
de i det følgende anførte retningslinjer: 


